
1. Ainavu pārvaldības koordinācijas 
padomes sēde

Kristīne Kedo, VARAM Telpiskās plānošanas un zemes pārvaldības departamenta 

Telpiskās plānošanas politikas nodaļas vadītāja, 27.08.2024.



Programma

2



Padomes darba organizācija 
un provizoriskais darba plāns 

3



Padome ir konsultatīva koleģiāla institūcija, kas sniedz

konsultatīvu atbalstu VARAM Ainavu politikas ieviešanas

plāna 2024.-2027.gadam īstenošanas laikā un viedokli

par rezultātiem pēc Plāna īstenošanas.

Ainavu pārvaldes koordinācijas padome

4



Eiropas Ainavu konvencija

https://ppdb.mk.gov.lv/wp-content/uploads/2023/12/zinojums-par-ainavu-vertesanas-pieredzi.pdf



Eiropas Ainavu konvencija

https://ppdb.mk.gov.lv/wp-content/uploads/2023/12/zinojums-par-ainavu-vertesanas-pieredzi.pdf



Sniegt viedokli un konsultatīvu 
atbalstu ministrijai Plāna 
īstenošanas gaitā;

Sniegt priekšlikumus ministrijai 
Plāna pilnveidei;

Sniegt viedokli par Plāna 
īstenotajiem pasākumiem un 
sasniegtajiem rezultātiem;

Atbilstoši Eiropas Padomes 
Ainavas balvas sesijām nodrošināt 
Ainavas balvas nacionālās atlases 
organizēšanu, pilnveidojot 
nacionālās atlases nolikumu;

Pilnveidot ainavu pārvaldības 
terminoloģiju;

Sniegt priekšlikumus normatīvo 
aktu grozījumiem par ainavu un 
zaļās infrastruktūras plānošanu;

Piedalīties nacionālas nozīmes 
ainaviski vērtīgo teritoriju 
pārvaldības un atbalsta modeļa 
izstrādē;

Apstiprināt ikgadējā plāna 
ieviešanas ziņojumu un sniegt 
viedokli par Plāna īstenošanas 
starpziņojumu un ex-post 
novērtējuma ziņojumu.

7

Padomes uzdevumi:



Padomes sēžu grafiks

Sēde reizi ceturksnī:

2024 – augusts/novembris

2025 – februāris/maijs/augusts/novembris

2026 – februāris/maijs/augusts/novembris

2027 – februāris/maijs/augusts/novembris

Par nākamās sanāksmes datumu vienošanās sanāksmes 

noslēgumā.



9



10

Padomes darba rezultāti



11

Padomes darba rezultāti

Pārskats par Ainavu plāna īstenošanu iepriekšējā 
gadā, vērtējot katra Plāna pasākuma darbības 
un rezultāta rādītāju izpildi. Pārskats tiks 
izskatīts Koordinācijas padomē, pieņemot 
lēmumu par aktualitātēm Plāna turpmākajā 
īstenošanā;

01.11.2026.
Starpposma 
ziņojums Ministru 
kabinetam



Aktuālie Ainavu politikas ieviešanas plāna 
2024.-2027.gadam uzdevumi

12



13

Aktuālie uzdevumi un notikumi:
Pilnveidot ainavu pārvaldības terminu + gatavot priekšlikumus MKN Nr. 240 grozījumiem par ainavu un zaļās infrastruktūras 
plānošanu; 

Nodrošināt nacionālas nozīmes ainaviski vērtīgo teritoriju pārvaldības un atbalsta modeļa izstrādi;

Eiropas Padomes Ainavas balva

Atbilstoši EP Ainavas balvas sesijām nodrošināt EP Ainavas balvas nacionālās atlases (turpmāk – atlase), pilnveidojot 
nacionālās atlases nolikumu; 

29-30 October 202412th Conference on the Council of Europe Landscape Convention, Strasbourg, France

20.10. - starptautiskā ainavu diena!

Izstrādāt vadlīnijas ainavu vērtēšanai pilsētvidē, t.sk. vēsturiskajā apbūvē;

Sagatavot priekšlikumus par ainavu novērtējumu ĪADT dabas aizsardzības plānos, kā arī ĪADT aizsargājamo ainavu apvidus 
kategorijas nosaukuma atbilstības izvērtējamu šo teritoriju izveides mērķim

Organizēt 6 seminārus ainavu pārvaldībā iesaistītiem speciālistiem par aktuāliem jautājumiem ainavu novērtēšanas un 
plānošanas jomā, t.sk. par zaļās infrastruktūras plānošanu;  



• Termiņš = 2025. gada 
1. puse

• Plašāk nākamajā 
prezentācijā

14

Pilnveidot ainavu pārvaldības terminu + gatavot 
priekšlikumus MKN Nr. 240 grozījumiem par ainavu 
un zaļās infrastruktūras plānošanu

https://likumi.lv/ta/id/256866-visparigie-teritorijas-planosanas-izmantosanas-un-apbuves-noteikumi

Padomes 
uzdevums



• Termiņš = 1. 
starpziņojums 
(2025. gada 
februāris)

• Plašāk nākamajā 
prezentācijā

15

Nodrošināt nacionālas nozīmes ainaviski vērtīgo 
teritoriju pārvaldības un atbalsta modeļa izstrādi

https://ppdb.mk.gov.lv/wp-
content/uploads/2023/12/Priekslikumi_nac_noz_ain_vert_terit_LandLat4Pol.pdf

Padomes 
uzdevums



• Komunikācija ar 
DAP, LatViaNature

• Termiņš = 2. 
starpziņojums 
(2027. gada 
februāris)

16

Sagatavot priekšlikumus par ainavu novērtējumu 
ĪADT dabas aizsardzības plānos, kā arī ĪADT 
aizsargājamo ainavu apvidus kategorijas nosaukuma 
atbilstības izvērtējamu šo teritoriju izveides mērķim

Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas (https://geolatvija.lv/main)

Padomes 
uzdevums



• 12.Eiropas ainavu 
konvencijas konference

• 29.-30. oktobris

• Strasbūrā, Francijā

17

Dalība Eiropas padomes aktivitātēs – regulāra 
pieredzes apmaiņa Eiropas ainavu konvencijas 
konferencēs un semināros

https://www.coe.int/en/web/landscape/-/12th-conference-on-the-council-of-europe-landscape-
convention-strasbourg-29-30-october-2024
https://www.coe.int/en/web/landscape/conferences

Aktuāls 
notikums



• Tiek gaidīti rezultāti par 
2022.-2023.gada sesijas
pieteikumiem (no 
Latvijas - Grobiņa)

• Pieteikšanās nākamajai 
balvai – provizoriski 
2025. gadā

18

Eiropas Padomes Ainavas balva

https://www.varam.gov.lv/lv/media/33734/download?attachment

Aktuāls 
notikums



• Nākamā nacionālā atlase 
provizoriski 2025.gadā

19

Atbilstoši EP Ainavas balvas sesijām nodrošināt EP 
Ainavas balvas nacionālās atlases (turpmāk –
atlase), pilnveidojot nacionālās atlases nolikumu

https://www.varam.gov.lv/lv/eiropas-padomes-ainavas-balva

Padomes 
uzdevums

Aktuāls 
notikums



• Termiņš = 2026. gada 
2. puse

20

Papildināt Ainavu atlantu, izveidot EP Ainavu balvas 
sadaļu kā interaktīvu karti-pieteikto projektu 
katalogu

https://experience.arcgis.com/experience/6c0b5c1cfaaa4bffb3c44b79158cd93c/page/Latvijas-
ainavas-glezniec%C4%ABb%C4%81/?views=Ainavapvidi

Aktuāls 
notikums



• Kādi vēl pasākumi plānojas?

21

Starptautiskā ainavu diena 2024 – 20.10.2024

Aktuāls 
notikums



• 2025.-2026.gads

• Tai skaitā LIFE 
LATESTadapt projekta
ietvaros

• Balstoties uz Rīgas, 
Valmieras un Cēsu
praktisko pieredzi pilsētu 
zaļināšanas plānu 
izstrādē

22

Organizēt 6 seminārus ainavu pārvaldībā iesaistītiem 
speciālistiem par aktuāliem jautājumiem ainavu 
novērtēšanas un plānošanas jomā, t.sk. par zaļās 
infrastruktūras plānošanu; 

https://www.rdpad.lv/life-latestadapt-projekta-aktualitates-riga-cesis-un-valmiera/

Aktuāls 
notikums



• Ainavu tēmas 
popularizēšana skolēnu 
vidū

• Iespēja piedāvāt 
konkursa viktorīnai 
jautājumus + idejas kā 
vēl citā veidā var vairāk 
izcelt ainavu tēmu

• Dalībnieki: Latvijas 
vispārizglītojošo skolu 
10.–12. klašu skolēni, 
profesionālās izglītības 
skolu vecāko kursu 
audzēkņi

23

Latvijas Kultūras kanona skolēnu konkurss

Kultūras kanona konkurss - Latvijas Kultūras Akadēmija (lka.edu.lv)

Aktuāls 
notikums



• Iespējama sadarbība ar 
universitātēm? Saziņa ar 
LBTU, RTU, LU

• Idejas kā un kas varētu 
izstrādāt, kas varētu 
palīdzēt?

• Sekosim Rīgas 
pētījumiem Rīgas 
vēsturiskā centra 
plānojumam (izpēte par 
kultūras mantojumu, 
izpēte par publisko 
ārtelpu)

• termiņš = 2026. gada 
beigas

24

Izstrādāt vadlīnijas ainavu vērtēšanai pilsētvidē, 
t.sk. vēsturiskajā apbūvē

https://www.ideum-project.eu/post/kurortpilsetas-ainavas
https://manabalss.lv/nosargasim-jelgavas-pils-vesturisko-ainavu/show
https://www.kuldiga.lv/userfiles/files/Newsletter_2_Kuldiga.pdf

Aktuāls 
notikums



Jautājumi? Priekšlikumi?

25



Pārtraukums – 15 min

26https://ainavudargumi.lv/



Nacionālas nozīmes ainaviski vērtīgo 
teritoriju (NNAVT) pārvaldības un atbalsta 

modeļa izstrāde

27



28
Nodevums “Integrētu vadlīniju projekts nacionālās nozīmes ainaviski vērtīgo 
teritoriju pārvaldībai” (LandLat4Pol) 2022



Nodevums “Integrētu vadlīniju projekts nacionālās nozīmes ainaviski vērtīgo 
teritoriju pārvaldībai” (LandLat4Pol) 2022





NNAVT kopā ar ĪADT

31

https://experience.arcgis.com/experience/6c0b5c1cfaaa4bffb3c44b79158cd93c/page/Ainavas-
kart%C4%93s/?views=Nacion%C4%81l%C4%81s-ainavas





NNAVT vispārīgie mērķi

1. Plānot NNAVT izmantošanu un pārvaldību;

2. Saglabāt kultūrvēsturiskās un dabas vērtības Latvijas ainavā, lai

veicinātu ainavas daudzveidības un ainavas dabiskuma saglabāšanu;

3. Rūpēties par ainavu, iesaistot un izglītojot sabiedrību,

ieinteresētās puses un atbildīgās institūcijas;

4. Kopt ainavas estētiski vizuālo kvalitāti;

5. Izmantot ainavas kā ilgtspējīgu resursu saimnieciskajai darbībai;

6. Lepoties savā valstī un starptautiskā mērogā ar nacionālās

nozīmes ainaviski vērtīgām teritorijām, nodrošinot to pieejamību

apmeklējumiem;

7. Piesaistīt iedzīvotājus reģioniem, veicinot viņu dzīves kvalitāti ar

vietu pievilcību un ainavas kvalitāti;

33



NNAVT vispārīgie mērķi

8. Veidot atbalsta instrumentus ainavas saglabāšanai, uzturēšanai un

attīstībai;

9. Uzturēt ainavas pārskatāmību un nodrošināt ainavas (vismaz skatu

punktu) pieejamību visiem cilvēkiem;

10. Uzturēt vienotas un harmoniskas ainavas, lai mazinātu ainavas

fragmentāciju;

11. Radīt infrastruktūru, tās elementus apvienojot kultūrvēsturisko ar

moderno, lai ainava būtu izmantojama mūsdienu apmeklētājam;

12. Pilnveidot un uzturēt ainavu monitoringu, t.sk., caur digitālo ainavu

atlantu kā daļēji sabiedrisku ainavu monitoringu;

13. Izlīdzināt apmeklējumu plūsmu gada griezumā un nodrošinot

atkārtotu apmeklējumu NNAVT, izceļot gadalaiku atšķirības ainavu

daudzveidībā.

34





Nodevums “Integrētu vadlīniju projekts nacionālās nozīmes ainaviski vērtīgo 
teritoriju pārvaldībai” (LandLat4Pol) 2022



Nodevums “Integrētu vadlīniju projekts nacionālās nozīmes ainaviski vērtīgo 
teritoriju pārvaldībai” (LandLat4Pol) 2022



Nodevums “Integrētu vadlīniju projekts nacionālās nozīmes ainaviski vērtīgo 
teritoriju pārvaldībai” (LandLat4Pol) 2022



Nodevums “Integrētu vadlīniju projekts nacionālās nozīmes ainaviski vērtīgo 
teritoriju pārvaldībai” (LandLat4Pol) 2022



Nodevums “Integrētu vadlīniju projekts nacionālās nozīmes ainaviski vērtīgo 
teritoriju pārvaldībai” (LandLat4Pol) 2022





Aktuālie pasākumi
un aktivitātes ainavu pārvaldībā

42

Ziņo Padomes locekļi



Sēdes noslēgumā

Nākamā sēde - 11.novembris

Apspriežamās tēmas –

➢ Nacionālas nozīmes ainaviski vērtīgo teritoriju mērķi

➢ Priekšlikums MKN240 grozījumiem

➢ Pārskats par Ainavu politikas ieviešanas plāna 
īstenošanu 2024.gadā

43



Kristīne Kedo, 67026558, Kristine.Kedo@varam.gov.lv

Luīze Eglīte, 67026553, Luize.Eglite@varam.gov.lv

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija

44

twitter x, new logo, x, rounded Icon

tel:+371%2067026558
mailto:epasta@adrese.gov.lv
tel:+371%2067026553
mailto:epasta@adrese.gov.lv
https://www.varam.gov.lv/lv
https://twitter.com/VARAM_Latvija
https://www.linkedin.com/company/vides-aizsardz%C4%ABbas-un-re%C4%A3ion%C4%81l%C4%81s-att%C4%ABst%C4%ABbas-ministrija/

	1:    . slaids
	2: Programma. slaids
	3: Padomes darba organizācija  un provizoriskais darba plāns . slaids
	4: Ainavu pārvaldes koordinācijas padome. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12: Aktuālie Ainavu politikas ieviešanas plāna 2024.-2027.gadam uzdevumi. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20. slaids
	21. slaids
	22. slaids
	23. slaids
	24. slaids
	25. slaids
	26: Pārtraukums – 15 min. slaids
	27: Nacionālas nozīmes ainaviski vērtīgo teritoriju (NNAVT) pārvaldības un atbalsta modeļa izstrāde . slaids
	28. slaids
	29. slaids
	30. slaids
	31: NNAVT kopā ar ĪADT. slaids
	32. slaids
	33: NNAVT vispārīgie mērķi. slaids
	34: NNAVT vispārīgie mērķi. slaids
	35. slaids
	36. slaids
	37. slaids
	38. slaids
	39. slaids
	40. slaids
	41. slaids
	42: Aktuālie pasākumi  un aktivitātes ainavu pārvaldībā . slaids
	43: Sēdes noslēgumā. slaids
	44. slaids

